Але
гетьман І.Самойлович висловився ка тегорично
проти цього проекту. Він уважав, що вал не
захистить мешканців Полтавського пол ку від
нападів татар, та й виконати роботи по спору-
дженню валу силами місцевого на се лен ня буде
неможливо.

В Коломацьких статтях, власноручно під-
пи са них І.Мазепою 25 липня (4 серпня) 1687р.,
йдеть ся про те, щоб "для утеснения и для удер-
жа ния Крыма от нахождения поганских орд на

ПОЧАТКОВИЙ ПЕРІОД
БУДІВНИЦТВА ТА ОСНОВНІ

ХАРАКТЕРИСТИКИ ЛІНІЇ

Першим офіційним документом про спо руд-
ження Української лінії був наказ Військової
Ко легії від 25 травня (5 червня) 1730 р., виданий
на ім'я генералмайора від фортифікації деБрі ні
(зустрічається: деБрені, деБріньі, Дебринья і
таке інше), у якому останньому пропонувалося
ог лянути місця між річками Оріллю і Сі вер сь ким
Дінцем з метою будівництва там у май бут ньо му
фортець або лінії для охорони південних кор-
донів від нападу кримських татар9. А вже 15 (26)
січня 1731 р. Сенат надіслав інструкцію на ім'я
того ж генералмайора деБріні і сенатора
Та раканова, в якій зазначалося: "А для лучшего
ох ранения той Украйны между Сиверским Дон-
цом [и Днепром] по Берестовой, Нарели [Оре ли]
рекам...

Гетьман Данило Апостол своїм уні вер са лом
вимушений був поставити суворі вимоги пе ред
по міщиками і козацькою старшиною, яка во ло ді-
ла селянами: "Если кто из владельцев, в том чис ле
и из козацкой старшины, будет за дер жи вать
отправление своих посполитых, то будет ли шен
владений, а старшина и урядов"98.

Данило Апостол – виходець із стар шин сь ко-
го козацького роду Лівобережної України, на ро-
дився 4 (14) грудня 1654 року. Його батько Пав ло,
прозваний "Царенком", пройшов шлях від реє-
стрового козака Андрусівської сотні Мир -
городського полку до полковника цього ж пол ку.
Його син – Данило Апостол – вже у 28 ро ків
отримав чин Миргородського полковника і
ут римував його впродовж 45 років.

І все ж таки довелося гетьману
виділяти занаряжену кількість людей, бо, як
свідчить Д.І.Багалій, у 1732 році з полковником
Гнатом Галаганом було послано на Оріль 20
ти сяч козаків і 10 тисяч посполитих100. І лише в
грамоті від 25 березня (5 квітня) 1733 року ім пе-
ратриця Анна дає дозвіл зменшити кількість
вис ланих на лінійні роботи козаків та пос по ли-
тих з 30 до 10 тисяч, при цьому застерігає, "что-
бы оные все к работе были годные, а прис та ре-
лых и малолетних не присылать", щоб прибули
во ни на лінію не пізніше 26 квітня (7 травня) і

Уже в середині 30х років всі полки стали
кінними. В одному із наказів говориться: "...дать
им земли и всяких угодий каждому... дабы оные
поблизости лучшим образом и способом себя и
границу охранять и защищать могли так, как
деды и прадеды их то чинили"111. А в наказі від 15
(26) січня 1731 р. підкреслено: "Быть им при сво их
жилищах неотлучно и содержать их на та ком
жаловании, как поныне содержатся вы бор ные
полки".

Наз ва ок ра-
їнних міст Російської держави, в яких вони бу ли
сформовані, і закріпилася за ланд мі ліць ки ми
полками.

Розселення ландміліцьких полків на лінії
було доручено сенатору генералмайору Та ра ка-
но ву та генералмайору деБріні і проводилося
згід но з наказом від 21 березня (1 квітня) 1732
ро ку. Поселення їх велося неорганізовано і зі
знач ними недоліками. У наказі Військової Ко ле-
гії від 16 (27) лютого 1734 р. на ім'я генералма йора
деБріні з цього приводу зазначається: "Толь ко
все оные полки должно селить ротами и кап раль-
ствами, а не целыми полками... на та ких мес тах,
где для довольства ландмилиции име ют ся леса,
воды, травы и всякие угодья без нуж ды и откуда
иметь можно линию и крепость обо ронять"112.

Друга сторінка історії захисної Української
лінії розкриває події, що розгорнулися на Лі во бе-
режжі та в Слобідській Україні у період ро сій сь-
котурецької війни 17351739 рр. Вар то за у ва жи-
ти, що до початку війни кримські татари не ве-
ликими загонами часто нападали на по ру біж ну
українську територію. Наприклад, у ніч на 5 (16)
лютого 1734 р. загін татар до 100 чоловік на пав на
село Биркут (Беркут) Полтавського по л ку, "лежа-
щее по сю сторону реки Днепра и Аре ли". Воно
було "с основания разорено, все жи тели оного от
большого до малого порублены и по ко лоты и
достальные в неволю отвезены."

Не всі во ни були бездарними і деспо-
тичними, як ха рак теризує їх колишня ра дян ська
істо рі о гра фія. Біль шість – це ви со ко ос вічені,
куль тур ні і віддані своїй віт чиз ні люди, які сум-
лінно ви ко нували свої вій сь ко ві обо в’яз ки, бу ли
вір ни ми синами своєї держави і сво го часу.

12 (23) квітня 1736 р. Росія офіційно ого ло си-
ла війну Туреччині. За день до оголошення вій ни

з містечка Царичанка дуже не ор га ні зо ва но роз-
почала похід на Крим 58тисячна Дніп ров ська
армія. За іншими джерелами, це була
54титисячна армія. До складу армії, крім ро сій-
сь ких полків, входило 12730 лівобережних, 2360
сло бідських козаків і 3200 запорожців.

Там, где стояли гарнизоны, это дол-
жны были сделать солдаты под на чаль с т вом офи-
церов, где гарнизонов не было – все воз ло жить на
население."

Вжиті заходи для оборони південніх кор до-
нів від ворожого нападу виявились ма ло ефек тив-
ними. Надвечір 28 жовтня (8 листопада) 1736 року
татарський загін, близько 6 тисяч чо ло вік, про-
рвався через лінію між фортецями Ки сильською
(Св.Михаїла) та Лузовою (Сло бід сь ка) і заглибив-
ся на 1520 верст, та завдяки вжи тим заходам 30
жовтня (10 листопада) із знач ними втратами від-
ступив.

чер го вий при
фельдмаршалі Мініху генералмайор
С.Ф.Апраксін, за що одержав орден Святого Олек-
сандра Невського. Він пізніше став гене-
ралфельд маршалом, командуючим російською
ар мією у Семилітній війні (17561763 рр.).

Та все ж війна закінчилася укладенням не ви-
гідного для Росії Бєлгородського мирного до го-
во ру 18 (29) вересня 1739 р.

НАСЛІДКИ РОСІЙСЬКО-
ТУРЕЦЬКОЇ ВІЙНИ ДЛЯ

УКРАІНСЬКОГО НАРОДУ

Тягар війни, великі людські втрати, голод і
епідемії призвели український народ до повного
розорення і зубожіння, набагато років відки ну ли
його назад у економічному і со ці аль но му роз-
витку.